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I Nderuar Komuniteti i Drejtorise Arsimore të Filadelfias: 

Lajmet e inspektimeve të fundit që zbuluan materiale asbesti të dëmtuara në dy ndërtesa në pronësi dhe të 
administruara të drejtorisë  dhe nevoja për t'i zhvendosur me shpejtësi ato shkolla në mësimin virtual gjatë 
riparimeve, kanë ngritur pyetje të kuptueshme në lidhje me shëndetin dhe sigurinë, si dhe menaxhimin e 
rreziqeve mjedisore nga Drejtoria në ambjentet tona. 

Sot, po ju shkruaj për t'ju folur drejtpërdrejt juve, komunitetit tonë të drejtorisë arsimore, rreth fakteve në 
lidhje me ndërtesat tona, çfarë po bëjmë për të përmirësuar kushtet mjedisore dhe përkushtimin e 
Drejtorisë për transparencë dhe llogaridhënie. 

Gati 200,000 studentë dhe punonjës i konsiderojnë ndërtesat tona një shtëpi larg shtëpisë gjatë ditës dhe 
mirëqenia e tyre është prioriteti im kryesor. Mosha dhe përkeqësimi i ndërtesave tona përbëjnë një  vë 
shtirësi të rëndësishme. Një vlerësimi gjithëpërfshirës i objekteve tona zbuloi se do të kushtonte afro 5 
miliardë dollarë për të riparuar plotësisht dhe për të përshtatur ndërtesat tona  deri në kode. Me dekada 
nënfinancimi, Drejtorisë i është dashur të balancojë burimet e pamjaftueshme për të punuar në objektet 
tona dhe nevojën për të ofruar shërbime të ngutshme arsimore. 

Megjithatë, që nga viti shkollor 2019-2020, Drejtoria ka sjellë më shumë synime dhe burime për 
vlerësimin dhe përmirësimin e programit të tij të përputhshmërisë mjedisore, me një përqëndrim  të 
veçantë në asbest dhe plumb. 

Një Pamje e Drejtorisë. 
Në të gjithë drejtorinë  ka rreth 300 ndërtesa që u ndërtuan ose riparuan kur azbesti përdorej zakonisht në 
pllaka dyshemeje, izolimin e tubave dhe disa bojëra dhe produkte çimentoje për shkak të cilësive të tij 
izoluese dhe rezistente ndaj zjarrit. Nuk ka asnjë zgjidhje të thjeshtë për të hequr qafe të gjithë asbestin. 
Në fakt, SHBA-ja Agjencia për Mbrojtjen e Mjedisit (EPA) thotë se shpesh është më mirë ta menaxhoni 
atë në vend dhe ta mbani në gjendje të mirë në vend që ta hiqni atë. 

Ka 295 ndërtesa në programin e menaxhimit të asbestit të drejtorisë që kërkojnë inspektime trevjeçare dhe 
mbikëqyrje gjashtëmujore sipas Aktit të Reagimit ndaj Rrezikut të Asbestit ((AHERA), ligji federal që 
rregullon të gjitha shkollat në SHBA dhe mënyrën se si ato menaxhojnë asbestin. Vitin e kaluar,  Drejtoria 
solli “Tetra Tech”, si konsulentë, për të menaxhuar inspektimet tona AHERA, mbajtjen e të dhënave 
përkatëse. Inspektimet zgjasin të paktën disa ditë në çdo ndërtesë: një shkollë e madhe mund të ketë më 
shumë se 3000 materiale që kërkojnë vlerësim, shpesh në zona të vështira për t'u arritur. 
Gjatë këtyre inspektimeve trevjeçare që mbeten në vazhdim, u vu re asbest i dëmtuar dhe u vendos që 
kërkon vëmendje të menjëhershme në  ’ Building 21 dhe Simon Gratz Mastery Charter. Punimet në 
Building 21 po vazhdojnë. Është e rëndësishme të kihet parasysh se jo të gjitha dëmtimet e asbestit 
kërkojnë një veprim të tillë të menjëhershëm; disa mund të riparohen me kalimin e kohës në varësi të 
vendndodhjes dhe gjendjes. Vetë ekzistenca e asbestit nuk përbën rrezik; bëhet shqetësim shëndetësor kur 
fibrat lirohen dhe mund të thithen. 
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https://www.philasd.org/capitalprograms/wp-content/uploads/sites/18/2017/06/2015-FCA-Final-Report-1.pdf
https://www.epa.gov/sites/default/files/documents/asbestosfaqs_0.pdf
https://www.epa.gov/asbestos/asbestos-and-school-buildings


Si pjesë e procesit të inspektimit me ‘Tetra Tech,” Drejtoria po kryen një rishikim të të dhënave në 
përgatitje për inspektime, me vëmendje të  përqëndruar në detaje dhe dokumentacion, duke përfshirë 
rishikimin e të dhënave të mëparshme. Ky rishikim ka konfirmuar boshllëqet në mbajtjen e të dhënave 
historike të Drejtorisë. U takova me Inspektorin e Përgjithshëm Naberezny, i cili do të hetojë situatën e 
Building 21. Unë dhe personeli im do të përmbushim çdo kërkesë për informacion. Dhe ne do ta mbajmë 
veten përgjegjës për gabimet në përgjigjet në kohë. 

Është Bërë Përparim. 
Deri më sot, ne kemi përfunduar 229 inspektime trevjeçare, me shtatë në vazhdim dhe 59 të mbetura në 
disa nga objektet tona më të vjetra dhe më të mëdha. Pasi të përfundojë në muajt e ardhshëm, ne do të 
kemi një regjistër më të plotë të kushteve të asbestit të çdo ndërtese nga të cilat do të jemi në gjendje të 
monitorojmë ndryshimet me kalimin e kohës. Dhe cikli i inspektimeve trevjeçare do të nisë sërish. 

Ky proces i përmirësuar i inspektimit - ndërkohë që zbulon rreziqet mjedisore - po funksionon siç duhet 
në të gjithë Drejtorinë. Meqenëse kushtet e ndërtimit ndryshojnë me kalimin e kohës nga mosha, moti, 
ndërtimi dhe faktorë të tjerë, monitorimi i gjendjes së asbestit është thelbësor për identifikimin e dëmeve 
të reja që duhen riparuar. 

Gjatë këtij raundi të inspektimeve trevjeçare, zona të dëmtimit të asbestit janë identifikuar rregullisht për 
riparime në ndërtesa. Këto riparime shpesh mund të përmbahen dhe bëhen jashtë orarit të shkollës për të 
minimizuar ndërprerjet. 

Dhe, për ta thënë qartë: në javët dhe muajt e ardhshëm, ne parashikojmë se do të identifikohen më shumë 
asbest të dëmtuar. Ky nuk është një tregues i një dështimi të programit, por e kundërta - një program që 
punon për të mbrojtur shëndetin dhe sigurinë përmes identifikimit dhe menaxhimit të shqetësimeve 
mjedisore. 

Ne gjithashtu po bëjmë përparim në adresimin e plumbit në ndërtesat tona. Ekspozimi ndaj plumbit mund 
të vijë përmes bojës ose ujit, dhe ne po i trajtojmë të dyja. Ne kemi përfunduar vlerësimet e bojës me 
plumb në 194 objekte dhe kemi certifikuar 169 shkolla të sigurta për plumb, me një  përqëndrim të 
veçantë në objektet që u shërbejnë nxënësve tanë më të vegjël, të cilët janë në rrezikun më të madh të 
helmimit nga plumbi i shkaktuar nga gëlltitja e copëzave të bojës ose thithja e pluhurit të plumbit. Ne 
kemi instaluar gjithashtu më shumë se 1700 stacione hidratimi në shkollat në të gjithë qytetin për të 
siguruar ujë të pijshëm të ftohtë dhe të filtruar. Çdo instalim është në vetvete një projekt i rëndësishëm, 
pasi stacionet kërkojnë punë elektrike, hidraulike dhe ndonjëherë mjedisore pasi njësitë janë ngjitur në 
mure dhe dysheme. Drejtorisë së fundmi iu dha një grant prej 5 milionë dollarësh nga EPA për të sjellë 
më shumë stacione hidratimi në ndërtesat e shkollave tona drejt qëllimit tonë për të pasur një për 100 
nxënës dhe një në çdo kat të banuar nga studentët në ndërtesat tona. 

Ne po bëjmë përparime, edhe pse e pranojmë se ka shumë më tepër për të bërë. Siç theksoi Bordi i 
Arsimit në letrën e tyre të fundit të hapur duke njoftuar platformën e tyre arsimore, drejtoria jonë vazhdon 
të operojë nën kufizime të mirë-dokumentuara dhe afatgjatë të burimeve financiare dhe të personelit. 
Ndryshe nga rrethet e tjera shkollore, Drejtoria Arsimore e  Filadelfias nuk lejohet ligjërisht të rrisë taksat 
e veta. Rrjedha jonë e financimit është pothuajse tërësisht e varur nga shteti dhe qyteti. Për vite me rradhë, 

                           

Translation and Interpretation Center (3/2023)                           SDP Watlington enviro letter (Albanian) 



ky financim nuk ka arritur të plotësojë nevojat e të rinjve tanë, një fakt i nënvizuar nga  “Commonwealth 
Court” se drejtoritë  me pasuri të ulët si kjo e jona kanë pasur ndryshime të konsiderueshme. 

  
Drejtoria Nuk Mund ta Bëjë Këtë Punë Vetëm. 
Ne jemi mirënjohës për partneritetet kuptimplota që po bëjnë një ndryshim të vërtetë, duke përfshirë 100 
milionë dollarët e zotuara gjatë 10 viteve nga Universiteti i Pensilvanisë për të adresuar shqetësimet 
mjedisore. Ne po përdorim gjithashtu 325 milionë dollarë fonde stimuluese federale gjatë katër viteve për 
projekte dhe rinovime të objekteve të mëdha. 

Nevojat janë të mëdha. Fëmijët tanë po përballen me varfërinë e gjymtuar, strehimin dhe pasigurinë 
ushqimore, si dhe një epidemi të dhunës me armë që ka marrë jetën e 17 fëmijëve tanë të shkollës këtë vit. 
Shkollat tona janë strehë të sigurta, duke ofruar jo vetëm mësim në klasë, por mbështetje për të 
përmbushur nevojat e shëndetit ushqimor, fizik dhe mendor. 

Ky është një moment që kërkon investime të qëndrueshme në shkollat tona dhe bashkëpunim mes 
drejtuesve të drejtorisë, qytetarëve, politikanëve  dhe të biznesmenëve .Kërkon që të gjithë ne të punojmë 
drejt qëllimit tonë të përbashkët për krijimin dhe ruajtjen e mjediseve arsimore të shëndetshme dhe të 
sigurta për të gjithë studentët dhe personelin tonë. 
  
Unë do të vazhdoj të qëndroj në bisedë me ju, komunitetin e Drejtorisë  Arsimore , teksa ne punojmë së 
bashku me këto vështirësi. 

Në partneritet, 

 
Tony B. Watlington Sr., Ed.D. 
Superintendent 
Drejtoria Arsimore e Filadelfias 

Fletët e të dhënave: 
Agjencia Amerikane për Mbrojtjen e Mjedisit 
Pyetjet e bëra më të shpeshta nga azbesti (epa.gov) /Asbestos Frequently Asked Questions (epa.gov) 
Instituti Kombëtar i Kancerit/National Cancer Institute 
Fleta e të dhënave për ekspozimin e azbestit dhe rrezikun e kancerit - NCI/ Asbestos Exposure and Cancer 
Risk Fact Sheet - NCI 
Këshilli Këshillimor i Mjedisit / Environmental Advisory Council:https://www.philasd.org/
capitalprograms/environmental-advisory-council/ 
Burimet e asbestit të qytetit të Filadelfias / City of Philadelphia asbestos resources: Dokumentet dhe 
formularët e asbestit | Departamenti i Shëndetit Publik | Qyteti i Filadelfisë/Asbestos documents and 
forms | Department of Public Health | City of Philadelphia
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https://www.epa.gov/sites/default/files/documents/asbestosfaqs_0.pdf
https://www.epa.gov/sites/default/files/documents/asbestosfaqs_0.pdf
https://www.cancer.gov/about-cancer/causes-prevention/risk/substances/asbestos/asbestos-fact-sheet#what-is-asbestos
https://www.cancer.gov/about-cancer/causes-prevention/risk/substances/asbestos/asbestos-fact-sheet#what-is-asbestos
https://www.cancer.gov/about-cancer/causes-prevention/risk/substances/asbestos/asbestos-fact-sheet#what-is-asbestos
https://www.philasd.org/capitalprograms/environmental-advisory-council/
https://www.philasd.org/capitalprograms/environmental-advisory-council/
https://www.phila.gov/documents/asbestos-documents-and-forms/
https://www.phila.gov/documents/asbestos-documents-and-forms/
https://www.phila.gov/documents/asbestos-documents-and-forms/
https://www.phila.gov/documents/asbestos-documents-and-forms/

